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ABSTRACT

Child delivery, as well as death, is a universal experience. It may be the most

powerful creative experience, a fraction in the stream of human existence. It may be a

celebration of joy and perceived as beautiful and sublime.

Child delivery is considered a natural phenomenon leaving deep impression in our

minds. Nowadays there is a tendency to the so called natural ways of deliveries. The

current trend in maternity hospitals is humanization of obstetrics and delivery in itself.

This means that the best way how to spend the period of pregnancy is a good

preparation for pregnancy and delivery and the new role of a mother and a father. It is

important for the parents to have an active approach to pregnancy from the very

beginning, getting information and learning practical skills to the child delivery.

It is almost obvious that at the most meaningful event as a child delivery is the father

or another close person is present. Besides the closest persons it is a doula who

sometimes accompanies the mother. This term denotes a care provider (a guide trough

the delivery, a companion, an assistant at the delivery) – a woman who has basic

training on the birth management and knows various nursing procedures. A doula

provides emotional support, physical assistance, explains the course of delivery and

represents a reliance of “a friendly presence”.

To carry out the practical part of the thesis the method of quantitative research was

used. The data to confirm or to reject the stated hypotheses were gained through

questionnaires distributed from January to March 2009. One type was aimed at mothers

and the other was made up for midwives and paediatric nurses.

The research set was formed by 110 (100 %) female respondents. 42 (38%) of them

were mothers form the South Bohemian region, 34 (31 %) midwives and 34 (31 %)

paediatric nurses working in the South Bohemian hospitals, antenatal clinics and

paediatric clinics. The research set did not include a large number of respondents since

there not much awareness of the doula issue in public. As each group of female

respondents was evaluated separately, the total number of them in each group was

considered to be 100 %.

The objective of the thesis was to find out if mothers are interested in influencing the

delivery by a doula, how midwives and paediatric nurses are informed about a doula job

description and if the presence of a doula at the delivery is beneficial for the work of

midwives and paediatric nurses. All the objectives were accomplished. The first

hypothesis assuming the positive evaluation of a doula attendance at the delivery by

mothers was confirmed. The second hypothesis, which assumed on the basis of

experience gained by practice that midwives are better informed about a doula job

responsibility at the delivery, was confirmed. The third hypothesis, which assumed that

midwives perceive the presence of a doula at the delivery more positively than

paediatric nurses, was also confirmed.

The outcomes of the thesis will be beneficial both for mothers pondering over a

doula presence at the delivery and for midwives and paediatric nurses who meet doulas

accompanying mothers in hospitals and antenatal clinics.
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ÚVOD

Porod, podobně jako smrt, představuje univerzální zkušenost. Může být v životě

mnoha žen nejmocnějším tvůrčím zážitkem, zlomkem v proudu lidské existence, který

má jen málo společného s vášnivou touhou, jež vytvořila toto dítě. Na druhé straně

může být porod oslavou radosti a je možné ho prožívat krásně a s důstojností.

Narození člověka je vnímáno jako přírodní fascinující jev zanechávající v nás velice

hluboké dojmy (30).

Změny v porodnické praxi, které ženám umožňují znovu objevit spontánní rytmy

porodu, přicházejí pod tlakem žen, jež chtějí dostat šanci rodit podle svého, ve své

chvíli, v citově souznějícím prostředí a s neutlumeným a radostným prožitkem porodu.

Dnešní doba je nakloněna tak zvaným přirozenějším způsobům porodu. Pokud

probíhá těhotenství a porod v pořádku, není důvod přistupovat k ženě jako k nemocné.

Současným trendem v porodnici je humanizace porodnictví a porodu jako takového. To

znamená, že nejlepším způsobem prožití těhotenství je správná příprava na těhotenství,

na porod a na novou úlohu matky a otce. Důležitý je aktivní přístup k těhotenství již od

začátku, zjišťování informací a učení se praktickým dovednostem k porodu ze strany

nastávajících rodičů (24).

Je téměř samozřejmé, že na jedné z nejsmysluplnějších životních cest jako je

narození dítěte, bývá přítomen otec dítěte nebo jiná blízká osoba rodičky. Kromě

nejbližších osob doprovází někdy ženu při porodu dula. Tímto termínem je označována

poskytovatelka péče – žena, která má základní školení o vedení porodu a která zná

různé ošetřovací postupy (31). „Poskytuje emoční podporu, která obsahuje pochvalu,

ujištění, opatření pro zvýšení pohodlí matky, tělesný kontakt, jako například masáž zad

a držení za ruku, vysvětlení toho, co se při porodu děje a stálou přátelskou přítomnost“

(31, s.23). Dula by měla být stejně naladěna jako žena. Její přítomnost a psychická

podpora je určena ženě, jež si ji vybrala a zvolila jako doprovázející osobu při porodu.

Stálá uklidňující podpora ženské pečovatelky snížila u matek úzkost a pocit těžkého

porodu a také měla pozitivní účinek na počet matek kojících ještě 6 týdnů po porodu

(31).
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 Na druhé straně odbornou, ošetřovatelskou péči během těhotenství, při porodu

a v poporodním období poskytuje ženě porodní asistentka, která může podporovat

rodičku stejně jako dula, ale často musí provádět technické (zdravotnické) úkony, které

odvádí její pozornost od matky. Porodní asistentka je seznámena s podpůrnými

i zdravotnickými úkony, které má vykonávat, a obojí zvládá kompetentně a citlivě,

podává ženě tolik informací, kolik si žádá nebo potřebuje, a respektuje soukromí ženy

(31).

Jako porodní asistentka pracující na porodním sále a na gynekologicko-porodnickém

oddělení v nemocnici v Českém Krumlově jsem měla možnost setkat se při své profesi

s dulami a sledovat chování rodičky i duly při porodu. Je patrné, že pro matku, která si

zvolí dulu jako doprovázející osobu při porodu, představuje porodní asistentka jistotu

odborného přístupu ve vedení porodu a dula na straně druhé zajišťuje svou přítomností

„lidskost a domáčtější atmosféru“. I z tohoto důvodu jsem si vybrala jako téma

bakalářské práce „Vliv duly na hladký průběh porodu a na práci porodní asistentky

a dětské sestry“. Zajímalo mne, zda dula může ovlivnit chování matky a je opravdu její

společnicí v těhotenství a při porodu. Na druhé straně mne zajímalo, jak na přítomnost

duly při výkonu své profese pohlíží porodní asistentky a dětské sestry a zda mají

o dulách dostatek informací.

Bakalářská práce by mohla sloužit jako podklad pro vytvoření edukačního materiálu

k rozšíření informací pro ty, kteří se o tuto oblast zajímají.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vznik a vývoj těhotenství

Těhotenství je období života ženy, kdy dochází v jejím organizmu k vývoji plodu.

Toto období trvá 280 dní, to je v průměru 10 lunárních měsíců po 28 dnech, začíná

splynutím ženské a mužské pohlavní buňky a je ukončeno porodem. Období těhotenství

se dělí na oplození, implantaci, nidaci a vývoj plodového vejce (29).

Těhotenství bývá lidově výstižně označováno jako „jiný stav“. Ženy se adaptují na

těhotenské změny různě, od plného zdraví až po stavy patologické. K základním

změnám, které nastávají v organizmu ženy, patří postupný nárůst hmotnosti, změny

krevní distribuce, přestavba cirkulace, změny termoregulační, metabolické projevující

se na těžišti změněnou pohyblivostí, strategií chování a dotýkají se tělesného,

psychického cítění, motoriky i interakce s partnerem, v rodině, v práci. Žena vstupuje

do těhotenství jako systém, který je determinován geneticky, somatotypicky, trofikou,

různým imunitním systémem, různě zdatným kardiovaskulárním systémem, motorickou

koordinací a psychosociálními vztahy (35).

1.1.1 Oplodnění (fertilizace)

Během menstruačního cyklu se děložní sliznice mění a připravuje se na možné přijetí

oplozeného vajíčka. V první fázi menstruačního cyklu, tak zvané folikulární nebo

proliferační, děložní sliznice pod vlivem estrogenů tvořených folikulárními buňkami

proliferuje a zvýšeně se vaskularizuje. Po ovulaci se uplatňuje vliv progesteronu

tvořený žlutým tělískem (corpus luteum). Tato část cyklu je nazývána luteální nebo

sekreční, při ní děložní sliznice dále proliferuje, prodlužují a rozšiřují se žlázy

endometria a tvoří se hojný sekret obsahující aminové kyseliny, cukry, mucin a enzymy

(1).

V ampule vejcovodu vajíčko obklopí malé množství spermií. Několik spermií může

proniknout zonou pellucidou, ale do cytoplazmy vajíčka se fagocytózou dostane pouze

jedna spermie. Při spojení jádra spermie s jádrem vajíčka vznikne zygota (oplodněné


[…]


(lze označit více odpovědí)

a) ošetřující gynekolog v prenatální (těhotenské) poradně

b) porodní asistentka v prenatální (těhotenské) poradně

c) dětská sestra v dětské poradně

d) kamarádka mající vlastní zkušenost s dulou

e) časopisy

f) internet

g) informační leták

h) jiné: ………………………………………………………………………………

8) Ze zdrojů, označených v předcházející otázce, jste získala informace o

existenci duly ano ne

náplni činnosti duly ano ne

o nabídkách dul ve Vašem okolí ano ne

9) Jak byste hodnotila dostupnost informací o činnosti duly?

(na číselné ose označte – 1 znamená velmi dobrá, 5 dobrá, 10 špatná)

1— 2 — 3 — 4 — 5 — 6 — 7 — 8 — 9 — 10

10) Zvolila jste přítomnost duly při porodu?

a) ano: uveďte důvod ………………………………………………………………..

b) ne: uveďte důvod ………………………………………………………………..

V následujících otázkách pokračují ženy, které v otázce č. 10 zvolily odpověď ano

11) Při výběru duly byla pro Vás rozhodující?

a) pověst duly

b) finanční hledisko

c) jiné: ………………………………………………………………………………..

12) Byla Vám dula nápomocna při zvládání porodních bolestí?

a) ano: jakým způsobem? ………………………………………………................

b) ne

13) Znamenala pro Vás dula při porodu psychickou oporu?

a) ano: v čem? …………………………………………………………………..

b) ne: proč ne? …………………………………………………………………..

14) Dodávala Vám dula svou přítomností u porodu více sebevědomí?

a) ano

b) ne

15) Pomohla Vám dula při Vaší adaptaci na mateřskou roli?

a) ano: jakým způsobem? ………………………………………………………

b) ne

Příloha 2

Dotazník

Vážená porodní asistentko, dětská sestro,

jmenuji se Romana Belešová, jsem studentkou třetího ročníku na Zdravotně sociální

fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Součástí ukončení studia v oboru

Porodní asistence je vypracování bakalářské práce na dané téma. Proto Vás prosím o

vyplnění předloženého dotazníku, který se týká problematiky vlivu duly na hladký

průběh porodu a práci porodní asistentky a dětské sestry.

Dotazník je anonymní a zjištěné údaje budou využity pouze pro potřebu bakalářské

práce. Prosím Vás o zodpovězení všech otázek, neboť jen kompletně vyplněný dotazník

mohu zařadit do výzkumné části práce. Odpovědi, prosím, zakroužkujte, nebo stručně a

čitelně vypište na vyznačené řádky.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Romana Belešová

1) Kolik je Vám let?

a) 19 – 25

b) 26 – 35

c) 36 – 45

d) 46 a více

2) Jaké máte nejvyšší ukončené vzdělání

a) střední odborné

b) vyšší odborné

c) bakalářské

d) magisterské

3) Kolik let pracujete ve svém oboru?

a) 1 – 5

b) 6 – 10

c) 11 – 15

d) 16 – 20

e) 21 a více

4) Pracujete jako:

a) porodní asistentka na porodním sále

b) porodní asistentka na oddělení šestinedělí

c) porodní asistentka v prenatální poradně

d) dětská sestra na novorozeneckém oddělení

e) dětská sestra v ordinaci praktického pediatra (PLDD)

5) Víte, kdo je to dula?

a) ano

b) ne

6) Považujete činnost duly za profesi?

a) ano

b) ne

c) nevím

7) Máte informace o náplni činnosti duly?

a) ano

b) ne

8) Pokud jste odpověděla ano, napište, co si myslíte, že patří do náplně činnosti

duly:

…………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………….....

…………………………………………………………………………………………….

9) Které doprovázející osobě dáváte při své práci přednost?

a) dule

b) partnerovi rodičky

c) kamarádce rodičky

d) blízkému z rodiny

e) jiné: ………………………………………………………………………………...

10) Myslíte si, že dula může ovlivnit rodičku v její spolupráci s personálem?

a) ano

b) ne

11) Myslíte si, že přítomnost duly je přínosem pro:

a) rodičku ano ne

b) partnera ano ne

c) jinou doprovázející osobu: ………………………………………………………

12) Setkala jste se při své práci s dulou?

a) ano

b) ne

V následujících otázkách pokračují porodní asistentky a dětské sestry, které

v otázce č. 12 zvolily odpověď ano

13) V jaké situaci jste se s dulou setkala?

a) při porodu

b) v těhotenské poradně

c) u praktického pediatra (PLDD)

d) jiné: ………………………………………………………………………………..

14) S kolika dulami jste se při své profesi setkala?

a) 1 – 2

b) 3 – 5

c) 6 – 10

d) 11 a více

15) Kolikrát byla u vaší práce přítomna dula?

doplňte ……………………………………………………………………………….

16) Myslíte si, že byla přítomnost duly při Vaší práci pro Vás přínosem?

a) ano

pokud ano, napište v čem: ………………………………………………………...

b) ne

pokud ne, napište, proč: …………………………………………………………

c) nevím

17) Myslíte si, že byla rodička, kterou dula doprovázela:

(lze označit více odpovědí)

a) klidnější

b) lépe spolupracovala

c) lépe přijímala Vaše rady a připomínky

d) více úzkostnější

e) hysterická

f) bojkotovala Vaše rady

g) jiné: ………………………………………………………………………………..

Příloha 3 Kompetence porodních asistentek

Zdroj: Sbírka zákonů č. 424/2004 , Částka 139

Příloha 4 Stanovy Občanského sdružení České asociace dul

Zdroj: http://www.duly.cz/dula/dula.htm

Příloha 5 Spolupráce s dulou v I. době porodní

Zdroj: Porodnice, Nemocnice, a. s. Český Krumlov