## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Romana Belešová**
*Studijní obor:* Porodní asistentka
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Drahomíra Filausová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* **Vliv duly na hladký průběh porodu a na práci porodní asistentky a dětské sestry**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V bakalářské práci je velmi pěkně zpracována teoretická část, kde je popsán a vysvětlen termín dula a služby duly. V empirické části studentka zjišťuje postoj porodních asistentek, dětských sester a maminek k dule, jako doprovázející osobě při porodu. Myslím, že nebylo úplně jednoduché oslovit respondentky, které mají zkušenost s doulou, neboť tato služba není v našich podmínkách ještě úplně obvyklá. Vzhledem k získaným datům bych očekávala delší diskuzi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 2. 9. .2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....